

**Lucrări de finisare a
construcțiilor la IPLT
N.M.Spataru, mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 9-9-9

Valoarea de deviz 168 971,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet 207 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Scena)	m2	9,00	19,86	178,74
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	66,00	36,15	2 385,90
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	14,52	174,24
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (întrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,00	3,96	31,68
5	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	5,00	63,02	315,13
6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	3,00	195,36	586,08

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi	t	3,00	73,26	219,78
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	3,00	33,54	100,62
		Total Demontari Inclusiv salariu				3 992,16 3 443,22
		1.1.2. Pardosea				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgpuht" sau analog	m2	66,00	19,71	1 301,19
10	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	66,00	142,17	9 383,12
11	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum PVC Evolution Carlos - 4 1K 2.7 mm inclusiv printa din PVC)	m2	66,00	313,60	20 697,34
		Total Pardosea Inclusiv salariu				31 381,65 6 420,74
		1.1.3. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Supraton Extra sau analog)	m2	77,50	5,38	416,95
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	77,50	41,64	3 226,91
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Supraton Extra sau analog)	m2	77,50	5,38	416,95
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Euroton Lav sau analog)	m2	77,50	52,20	4 045,19
16		Cornier din plastic	m	12,00	12,00	144,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				8 250,00 5 933,40
		1.1.4. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	66,00	286,23	18 890,85
		Total Tavan Inclusiv salariu				18 890,85 9 583,20
		1.1.5. Lucrari diverse				
18	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (radiatoare)	m2	5,00	81,30	406,49
19	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (usi)	m2	5,10	75,64	385,76
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				792,25 699,60
		1.1.6. Lucrari electrice				
20	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	40,00	6,60	264,00
21	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	40,00	30,50	1 220,20
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				1 484,20 1 056,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				64 791,11 27 136,16
		Total Cabinet 207 Inclusiv salariu				64 791,11 27 136,16
		2. Lucrari de montare				
22	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm. Teava flexibila gofrata din PVC D25 mm	m	40,00	66,92	2 676,96
23	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea	m	50,00	43,03	2 151,53

1	2	3	4	5	6	7
		flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp. (Cablu VVGng-LS, 3*2,5mm2)				
24	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp. (Cablu VVGng-LS, 3*1,5 mm2)	m	80,00	40,87	3 269,40
25	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu internet)	m	60,00	35,46	2 127,60
26	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Intrerupator cu 2 clape)	buc	1,00	95,83	95,83
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza cu 3 locuri)	buc	10,00	148,94	1 489,40
28	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza dubla Internet)	buc	3,00	128,54	385,62
29	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat.(Panel Led 42W 4000K 3600Lm	buc	12,00	368,36	4 420,32

1	2	3	4	5	6	7
		60*60cm)				
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 616,65 7 060,68
		3. Cabinet 215				
		3.1. Lucrari de constructie				
		3.1.1. Demontari				
30	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	66,60	24,92	1 659,67
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	7,00	14,52	101,64
32	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	1,00	3,96	3,96
33	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	1,50	195,36	293,04
34	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi	t	1,50	73,26	109,89
35	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,50	33,54	50,31
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 218,51 1 915,12
		3.1.2. Pereti				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Supraton Extra sau analog)	m2	66,60	5,38	358,31
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	66,60	41,64	2 773,06
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Supraton Extra sau analog)	m2	66,60	5,38	358,31
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Euroton Lav sau analog)	m2	66,60	52,20	3 476,25

1	2	3	4	5	6	7
40		Cornier din plastic	m	5,50	12,00	66,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				7 031,93 5 098,90
		3.1.3. Tavan				
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Supraton Extra sau analog)	m2	50,10	5,38	269,54
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	50,10	41,64	2 086,04
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Euroton Lav sau analog)	m2	50,10	52,20	2 615,02
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Supraton Extra sau analog)	m2	50,10	5,38	269,54
		Total Tavan Inclusiv salariu				5 240,13 3 835,66
		3.1.4. Lucrari diverse				
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (radiatoare)	m2	5,00	81,30	406,49
46	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (usi si geamuri)	m2	9,10	75,64	688,32
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 094,81 963,60
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				15 585,39 11 813,27
		3.2. Lucrari de montare				
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				0,00
		3.3. Lucrari electrice.				

1	2	3	4	5	6	7
47	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp. (Cablu VVGng-LS, 3*1,5 mm2)	m	15,00	40,87	613,01
48	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (Intrerupator cu 1 clape)	buc	1,00	85,73	85,73
49	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat.(Panel Led 42W 4000K 3600Lm 60*60cm)	buc	7,00	368,36	2 578,52
		Total Раздел Inclusiv salariu				3 277,26 788,70
		Total Cabinet 215 Inclusiv salariu				18 862,65 12 601,97
		4. Coridor 4.1. Lucrari electrice				
50	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp. (Cablu VVGng-LS, 3*1,5 mm2)	m	10,00	40,87	408,68
51	RpEF03A	Montarea aplicelor de perete sau de plafon : simpla dreapta sau oblica, cu sau fara glob de sticla din aminoplast, portelan sau metalica, montata pe pereti cu dibluri din lemn sau plastic, (Priza 1 clapa pentru utilajul de WIFI din coridor)	buc	3,00	110,23	330,69
		Total Lucrari electrice				739,36

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				279,84
		Total Coridor Inclusiv salariu				739,36 279,84

		Total	lei	101 009,78
		CNAM	24,00 %	11 298,88
		Cheltuieli de transport	7,00 %	3 708,09
		Cheltuieli de regie	14,50 %	16 822,43
		Beneficiu de deviz	6,00 %	7 970,35
		Total	100,00 +	140 809,53
		TVA	20,00 %	28 161,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		168 971,44

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)